令和７年５月３０日

第３学年保護者の皆様

練馬区立大泉西中学校

校長  櫻井 弘

領域診断の実施について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

第３学年では、生徒の学習の到達状況を確認するとともに、今後の進路指導における参考資

料の作成に向けて、下記のとおり領域診断を実施しますのでお知らせいたします。

記

１ 目的

（１）実施時期までの学習を振り返るとともに、今後の学習の見通しを生徒にもたせる。

（２）外部の教材を使用し、学力の定着状況を確認するとともに、進路選択に向けた客観的な

データを得る機会とする。

（３）個々の生徒の進路相談の充実や改善等に役立てる。

２ 使用教材

進学研究会 領域診断問題（STEPS処理）５科

３ 実施日時

令和 7年６月２７日（金）１～５校時

４ 出題範囲と時間割

裏面に掲載しています。

5 分析結果

  令和 7年７月２２日（火）からの三者面談でお伝えします。

お問合わせ

学年主任 永井 秀一

０３―３９２１―７１０１

領域診断テスト 時間割 ６月２７日（金）

時程 時間 教科 備 考・持ち物

1 8：50～9：40 国 語

2 9：50～10：40 数 学 コンパス・直定規

3 10：50～11：40 英 語 リスニングテストあり

4 11：50～12：40 社 会

昼 12：50～13：10 給 食

5 13：30～14：20 理 科

※試験時間は 45分間です。

・授業開始５分後に開始、チャイムで試験終了。

・問題用紙と解答用紙は両方回収します。

・欠席または遅刻生徒は、当日もしくは後日別室等で受験します。

教 科 出 題 範 囲

国 語 ・文学的（説明的）文章の読解 ・語句 ・文法 ・古典 ・漢字の読み書き

数 学
・数 式の計算 ・1次方程式 ・連立方程式 ・１次関数 ・多項式の計算

・平面（空間）図形・平行と合同 ・三（四）角形 ・データの活用

英 語
・対話文読解 ・長文読解 ・Ｉｔ～to…の文 ・リスニングテスト

・自由英作文あり

社 会
・地理・歴史分野総合問題 ・歴史 古代までの日本

・中世の日本 ・近世の日本 ・近代の日本（立憲国家の成立まで）

理 科
・小問集合（復習問題） ・大地の変化

・生物の生活と種類    ・身のまわりの物質  ・光 音 力